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ANOTACE

Diplomová práce nazvaná „Věci a jejich dělení“ byla vybrána z důvodu toho,

neboť účinnost nového občanského zákoníku od 1. ledna 2014 přinesla změnu

v oblasti věcí v právním smyslu. Práce bude zpracována do jednotlivých kapitol,

podkapitol a oddílů. Problematika bude řešena mimo úvodu a závěru ve čtyřech

kapitolách.
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ABSTRAKT

Diplomová práce entitled " Things and their division ", was selected as the new

civil code from 1 January 2014 in the area brought a change in the legal sense.

Work will be processed into individual chapters, chapters and sections. Outside

The introduction and conclusion will be addressed in four chapters.
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ÚVOD

Každá společnost, kterou kdy člověk během svého vývoje založil, musela

vytvořit funkční hierarchickou strukturu a tvorbou respektovaných a

vynucovaných pravidel chování zajistit svoji existenci. Tvorba takových norem

pak samozřejmě souvisí s normotvůrcem, tedy množinou subjektů, jejichž

nařízení jsou platná v rámci celého společenství. Obecně lze říci, že čím větší

množina subjektů se v rámci společenství podílí na tvorbě pravidel, tím větší je

úroveň demokracie v daném společenství.

Struktura funkčního uspořádání všech segmentů společenského života se

v průběhu času mění podle toho, jakým způsobem společnost nazírá na řešení

otázky řízení státu a s tím související přerozdělování zdrojů a jejich ovládání. Pro

každého člena společenství je proto důležitá nejen schopnost podílet se na tvorbě

a vynutitelnosti právních mantinelů, ale i úroveň a šíře oprávnění nabýt

vlastnického práva. Úprava vlastnického práva je tak alfou a omegou každé

společnosti. Aby ovšem subjekt mohl nabýt vlastnického práva, musí existovat

zákonné vymezení věci, jako předmětu vlastnictví. V intencích tohoto vymezení

pak hovoříme o věci jako o „věci v právním smyslu“. Z těchto důvodů je tedy

zřetelně patrné, nakolik jsou věci v právním smyslu důležité a tvoří nedílnou

součást života každého z nás.

Není pochyb o tom, že se věci v právním smyslu zcela prolínají nejen současnou

soukromoprávní úpravou v podobě zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,1 v

platném znění (OZ), ale jsou důležité i v dalších právních předpisech.

Vymezení samotného pojmu věci však není vůbec jednoduché. Není se čemu

divit, pokud se například podíváme do Velkého komentáře k novému občanskému

zákoníku, zjistíme v indexu, že se zde řeší problematika věci cizí, věci druhově

určené, hmotné, hromadné, movité, nemovité, zapsané ve veřejném seznamu,

zuživatelné, nezuživatelné, zastupitelné, ztracené apod.2 Věc jako taková tedy

hraje významnou roli v řadě právních vztahů, neboť současný občanský zákoník

rozumí předmětem občanskoprávních práv a povinností především věci v právním

smyslu.

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění.

2 HULMÁK, M. a kol. Občanský zákoník VI. Závazkové právo. Zvláštní část. Praha: C. H.Beck,

2014, s. 2043.
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V první kapitole bude zmíněn krátký historický exkurz a proměna pohledu na

věc jako takovou tak, jak se vyvíjel od římského práva až do současnosti. Zde

bude poukázáno na to, že v souvislosti s rekodifikací soukromého práva nezůstal

pohled na věc stejný, a právě v této oblasti došlo k rozsáhlejším změnám. V práci

bude dále vzpomenuto, že tak jak se vyvíjela společnost, tak se vyvíjel i samotný

pojem „věc“ a jeho následné dělení. Pochopitelně věc je v právním smyslu

především hmotný předmět se samostatným určením, ale tato charakteristika není

tak jednoznačná, jak by se na první pohled zdálo. Z toho důvodu bude ve čtvrté

kapitole poukázáno na vybrané problémy, které s tématem souvisí. Závěr přinese

již samotné zhodnocení materie.

Účelem a smyslem práce není řešit případné problémy de lege ferenda, nýbrž

popsat věci a jejich dělení v souladu s platným zákonem č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník, spolu se souvisejícími předpisy de lege lata, zohledněna bude rovněž

aktuální soudní judikatura.

Pro zpracovávání práce byla zvolena kompilativní a analytická metoda,

s jejichž pomocí bude popsán stav dané problematiky na základě prostudování

odborné literatury a článků, pramenů a veřejně dostupných zdrojů.
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1 Krátký historický exkurz

Pro všechny právní, a tedy i občanskoprávní vztahy platí, že jejich prvky

jsou jednak subjekty, mezi nimiž daný vztah existuje, dále pak i jejich vzájemná

subjektivní práva a povinnosti, jež jsou obsahem právního vztahu, a konečně také

to, čeho se právní vztah týká. Jak uvádí autoři Kindl a Fiala, „subjektivní právo

přitom chápeme jako zákonem zabezpečenou míru chování subjektů, zatímco

povinností rozumíme zákonem určenou míru možnosti chování subjektů, zatímco

povinností rozumíme nezbytnost. Potom ale tím, čeho se práva a povinnosti týkají

neboli předmětem právních vztahů, je právě lidské chování“3 Právní úprava

vlastnictví patří mezi nejzávažnější části soukromoprávní úpravy. Právo

vlastnické se považuje za právo věcné. Působí proti všem jiným subjektům, které

jsou obecně zavázány nečinit nic, co by oprávněného rušilo v jeho vlastnickém

právu. Předmětem vlastnického práva je věc, kterou vlastník ovládá v mezích

daných právním řádem.4

Pojem „věc“ má v češtině mnoho významů. Stačí si připomenout dvě

základní – věci označují záležitosti, o kterých jednáme, i předměty, o nichž

hovoříme. Právní jazyk však musí být významově přesný, a proto se občanský

zákoník snaží pojem „věc“ užívat pouze pro označení předmětu, tedy toho, čeho

se dotýkají práva a povinnosti.

Obvykle jsme navyklí vnímat předměty pouze podle jejich hmotné

podstaty. Na co si nemůžeme sáhnout, je od přírody tajemné, neuchopitelné a

vzbuzuje pochybnosti. Věci jsou tradičně to, co je pro člověka užitečné, co člověk

dokáže ovládat. Vymezení věci je nesmírně důležité pro celou oblast věcných

práv, neboť tato se věci právě týká.5

Věcná práva (iura in re) vznikla abstrakcí společných znaků různých

soukromých subjektivních práv, jejichž předmětem je věc v právním smyslu. Tak

tomu bylo odedávna a nic se nezměnilo ani dnes. Věcnými právy jsou taková

práva, jejichž předmětem je věc v právním smyslu. Co se však měnilo v průběhu

3 FIALA, J., KINDL, M. a kol. Občanské právo hmotné. Plzeň: A. Čeněk, 2007. s. 175.

4 HOLUB, M., POKORNÝ, M., BIČOVSKÝ, J.: Občan a vlastnictví v českém právním řádu.

Praktická příručka. Praha: Linde. 2003. s. 7.

5 BEZOUŠKA, P., PIECHOWICZOVÁ, L.: Nový občanský zákoník. Nejdůležitější změny. Praha:

Edice právo. 2014, s. 63.
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času, je pojetí samotné věci v právním smyslu.6 Vlastnit lze jenom věci, což

znamená, že právě věci jsou nepřímým předmětem vlastnických vztahů. Na věci

se historicky pohlíželo různým způsobem. Proto se nyní pojďme podívat na

krátký historický exkurz danou problematikou.

1.1 Římské právo

Věc v římskoprávním smyslu představuje hmotný celek, který má

samostatnou existenci (otrok, zvířata) nebo neživý celek (ostatní věci). Věc

v právním smyslu v daném období nepředstavovala takovou důležitost, jaké je

věci věnována nyní. Římské právo se obecně spíše zaměřuje na vlastnictví jako

takové.

Už z nadpisu Gaiovy učebnice „rozdělení věci“ (de rerum divisione), a

naprosto totožnému perexu i v Justinianských institucích, se lze dovtípit, že

záměrem římských právníků a římské právní vědy nebylo bádat nad nominalitou

či konkrétními podmínkami definice věci v právním smyslu. Naopak – hlavním

cílem bylo praktické rozdělení statků do určitých kategorií, podle nichž k věcem

přistupovali a dle nichž se na typově totožné statky vztahovaly či nevztahovaly

určité požadavky např. při převodu či jiném právně relevantním jednání. Za

příklad může sloužit rozdělení věcí na mancipační a nemancipační, kdy věcmi

mancipačními byly zejména věci základního hospodářského významu pro

zemědělskou usedlost klasické římské rodiny, a z toho důvodu byly převody


[…]

Příslušenstvím věci pak rozumíme takové věci, jejichž úkolem je sloužit

společnému účelu společně s věcí hlavní.143 Jde o minimálně dvě věci, jež jsou de

facto věcmi v právním smyslu a jsou připojeny vlastnickým právem k totožnému

vlastníkovi.

Podstata příslušenství věci umožnuje samostatnou existenci a může být od

věci hlavní na určitý čas odloučena. Navzdory tomu nepřestává být s věcí hlavní

spojena, nepřestává být příslušenstvím. Příslušenstvím věci může být neurčitý

počet věcí vedlejších, například sady pneumatik u sportovního vozu apod.

Smyslem existence právní úpravy příslušenství je zjednodušení právních

vztahů ve vztahu k výkonu vlastnického práva. Z těchto důvodů proto prodávající

nemusí ve smlouvě o prodeji složitě katalogizovat, co vše je obsahem smlouvy.

Součástí věci se může stát i věc, jež byla původně samostatnou. Pokud

tedy zakoupíme autolékárničku s tím, že jí umístíme do konkrétního automobilu,

stává se příslušenstvím. Zároveň však může příslušenství věci k věci hlavní

zaniknout a příslušenství věci se může stát věcí hlavní. Pokud tedy předmětné

auto přestane vyhovovat zákonným podmínkám k provozu na pozemních

komunikacích a my se rozhodneme lékárničku prodat jako samostatnou věc, tato

přestává být příslušenstvím.

143 § 510 odst. 1 občanský zákon
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ZÁVĚR

Věcná práva představují pro oblast soukromého práva centrální a stěžejní

kategorii. Můžeme jednoznačně říci, že věc chápeme jako objekt, ke kterému

mohou vznikat majetková práva. Předkládané podklady se zaměřily na

problematiku věci v soukromoprávní úpravě, konkrétně v oblasti občanského

práva. Je patrné, že věc je pojmem, který má svůj význam i v oblasti práva

veřejného – trestního, finančního, správního apod. Jak bylo zmíněno, pojem

„věci“ se vyvíjel v různých historických podmínkách. Proto i z tohoto důvodu byl

do práce zařazen krátký historický exkurz, pro jeho přehlednost a následné

srovnání dané materie.

Současné zakotvení věcí v občanském zákoníku je dle mého názoru velmi

solidně vydefinováno. Výklad věcí je rozpracován do detailu a můžeme říci, že se

tvůrcům nového soukromého kodexu vydařil. I přesto jak je věc právně uchopena

(v širším i užším smyslu), nelze mluvit o neměnnosti a uzavřenosti množiny

prvků, které pod pojem věci spadají. To, co je věcí v právním smyslu, je závislé

na rozvoji lidské společnosti a na stupni vědeckotechnického pokroku. Proto dnes

mezi věci dnes řadíme takové entity, které před několika desítky let uvedenou

charakteristiku nesplňovaly (počítač, zaknihované cenné papíry, jaderná energie).

Množina prvků vyhovující pojmu věc, je proto stále otevřená a proměnlivá.

Chceme-li se držet široké koncepce věcí, musíme si však uvědomit, že její

bezbřehost přináší častá praktická rizika, resp. absurdní důsledky, a to především

ve vztahu k aplikaci ustanovení o věcných právech.

Široké pojetí dělení věcí dle mého názoru nese otázku, kudy vede linie

mezi věcmi hmotnými a nehmotnými. Řada ustanovení občanského zákoníku o

majetkových právech – zejména o těch věcných, může být aplikována jen na

hmotné věci. Na jednu stranu je zavedeno široké pojetí věci v právním smyslu a

vzápětí je uznáno, že aplikace nepodstatných partií zákona je rozumně

představitelná pouze u některých druhů věcí. V tomto spatřuji nedostatek

současné materie.

Účelem a smyslem podkladů bylo deskriptivní vymezení věcí a jejich

dělení de lege lata. Úvahám de lege ferenda nebyla věnována pozornost. Daná
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materie je zkoumána četnou judikaturou soudů. I proto byla některá z nich

v podkladech zmíněna. Cíl podkladů byl naplněn.
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SUMMARY

Rights in rem represent a central and crucial category of private law. We can say

that we understand the thing as an object to which property rights may arise. The

submitted documents focused on the issue of matters in private law, specifically in

the area of civil law. It is evident that the matter is a term that has its importance

also in the area of public law - criminal, financial, administrative, etc. As

mentioned, the concept of "things" evolved under various historical conditions.

Therefore, for this reason, a short historical excursion was included in the thesis,

for its clarity and subsequent comparison of the given matter.

The current anchoring of things in the Civil Code is, in my opinion, very solidly

defined. The explanation of things is elaborated in detail and we can say that the

creators of the new private code were successful. Although the matter is legally

grasped (in the broader and narrower sense), it is not possible to talk about the

immutability and the closeness of the set of elements that fall under the concept of

a thing. What is a matter in the legal sense depends on the development of human

society and on the degree of scientific and technological progress. That is why

today we rank among those entities that did not fulfill the above-mentioned

characteristics several decades ago (computer, dematerialized securities, nuclear

energy). Therefore, a set of elements that satisfy a thing is still open and

changeable. However, if we want to follow a broad concept of things, we have to

realize that its boundlessness brings frequent practical risks, resp. absurd

consequences, especially in relation to the application of the right in rem.

The broad concept of dividing things in my opinion raises the question of where

the line between material and intangible things leads. A number of provisions of

the Civil Code on property rights - especially those in kind - can only be applied

to material things. On the one hand, a broad concept of the matter is introduced in

the legal sense, and it is then recognized that the application of non-essential parts

of the law is reasonably conceivable only for certain types of things. In this I see a

lack of contemporary matter.

The purpose and purpose of the documents was to describe things and divide them

de lege lata. Consideration de lege ferenda was not paid attention. The subject
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matter is examined by frequent court case law. That is why some of them were

mentioned in the documents. The aim of the materials was fulfilled.
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