FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Aleš Kunec**
Název diplomové práce: **Věci a jejich dělení**
Oponent diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 10 %.

Hodnotící kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem X
<p>Zdůvodnění:</p> <p>Diplomová práce oproti schválenému zadání obsahuje ještě kapitolu týkající se historického exkurzu. Pokud se však autor odchyluje od schváleného zadání je žádoucí, aby tuto odchylku zdůvodnil např. v úvodu své práce, což se však v tomto případě nestalo. Přidání této kapitoly se navíc jeví jako nadbytečné, neboť autor mnoho skutečností, kterým se věnuje v této kapitole, následně opakuje v následující kapitole, a to zejména v podkapitole 2.1. <i>Vymezení pojmu v minulosti.</i></p> <p>Pokud se jedná o rozdělení jednotlivých kapitol do podkapitol, je autorovi třeba vytknout, že přestože je podkapitola 1.2. nazvána <i>Občanské zákoníky 20. století</i>, tak se v této podkapitole zabývá i ABGB, který byl přijat již v 19. století, a dále není zřejmé, proč se zákonu č. 40/1964 Sb., který byl taktéž přijat ve 20. století, věnuje až v následující podkapitole. Autor dále nesystematicky přistupuje ke kapitole 3 <i>Dělení věcí</i>, kdy do podkapitoly 3.2 <i>Párové kategorie</i> nezahrnuje rozdělení na hmotnou a nehmotnou věc, přestože se taktéž jedná o párové kategorie. Název následující podkapitoly 3.3 zní <i>Ostatní dělení</i>, obsahem této podkapitoly však již není dělení věcí, ale specifické případy věcí, které o. z. upravuje.</p> <p>Pokud se jedná o strukturu a logickou návaznost diplomové práce, bylo by vhodnější, kdyby autor zařadil téma součást a příslušenství věcí na její začátek, a nikoli až jako poslední podkapitolu.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování X
<p>Zdůvodnění:</p> <p>Autor v úvodu uvádí, že pro zpracování diplomové práce zvolil metodu kompilativní a analytickou a jejím cílem je popsat stav dané problematiky <i>de lege lata</i>. Této metody se autor také při zpracování drží, diplomová práce tak, jak autor uvádí v jejím úvodu, neobsahuje úvahy <i>de lege ferenda</i>. Diplomová práce však neobsahuje ani vlastní úvahy či názory autora.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Zdůvodnění:

Vzhledem k zadání diplomové práce je nutné, aby se její autor orientoval převážně v platné a účinné právní úpravě dané problematiky, a tento předpoklad autor v diplomové práci splňuje. Bohužel se však v podstatě omezil na pouhé přeformulování použité literatury, kterou již bohužel blíže nerozebírá. Přitom je zcela nepochybné, že dané téma v sobě obsahuje řadu sporných otázek, ke kterým mohl autor zaujmout vlastní názory či stanoviska. Autor mnohdy ve chvíli, kdy ve své práci narazí na zajímavou problematiku, ukončuje tuto část práce bez toho, aniž by se této problematice blíže věnoval. Například na straně 30 uvádí, že dělení věcí na zastupitelné a nezastupitelné není v naší nauce ustáleno a jednotně vykládáno, toto však již dále nerozebírá, dále na straně 35 uvádí, že pohled na problematiku závodu jako věci hromadné je rozdílný, o čemž svědčí neustálé diskuze, ale opět se již tomuto nejednotnému názoru blíže nevěnuje. Obě tyto problematiky by si však zasloužily větší pozornost. Dále by bylo vhodné, kdyby se autor blíže věnoval záporům široké koncepcí věci, na které opakovaně ve své práci odkazuje.

Autor se také nevyvaroval nesprávným zákonným odkazům, kdy například na straně 7 nesprávně odkazuje na § 2338 zákona č. 141/1950 Sb., občanského zákoníku má se však jednat o § 23. Na téže straně pak autor nesprávně označuje střední občanský zákoník (uváděný předpis č. 114/1950 Sb., není střední občanský zákoník, ale vládní nařízení o pensijním a úrazovém zabezpečení zaměstnanců v pragmatikálním nebo regulovaném služebním poměru převzatých do služeb národních podniků, zřízených z bývalých státních podniků, nebo do služeb některých jiných národních podniků).

4. Práce s právními prameny a judikaturou X
---- -- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Autorovi je v souvislosti s prací s právními prameny třeba zejména vytknout nejednotné používání zkratk a odkazů na zákony, kdy jednotlivé zkratky, které autor používá (OZ, OZO ...), nejsou nikde definovány. Toto je mimo jiné způsobeno i tím, že diplomová práce neobsahuje seznam zkratk, který by mohl nepřehlednosti zabránit.

Autor navíc často za odkazem na § neuvádí, o jaký konkrétní předpis se jedná, kdy pouze z kontextu celého textu je zřejmé, o jaký zákon se jedná (např. strany 7, 8, 35, 39). Toto působí nepřehledně zejména v částech, kde se odkazuje jak na občanský zákoník č. 89/2012 Sb., tak na občanský zákoník č. 40/1946 Sb. V této souvislosti pak není zřejmé, co měl autor na mysli na straně 13, kde uvádí *VIN 1937 obsahoval podobné ustanovení v § 82.*

Autor se práci s judikaturou věnuje pouze v menší míře, je však třeba pozitivně hodnotit, že se alespoň na některých místech judikaturě věnuje. Bylo by však vhodné, kdyby autor na jednotlivé judikáty pouze neodkazoval, případně neodcitoval, ale blíže se jim věnoval a vyvodil z nich nějaké závěry.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní X
---- --- ---------- -- --

Zdůvodnění:

Autor diplomové práce pracuje pouze s domácí literaturou, resp. odbornými články, a to ve velkém rozsahu, zejména co se týče knih či monografií, kdy čerpal ze 30 titulů, dále autor čerpal ze 4 odborných článků, 11 judikátů, důvodové zprávy k o. z. a jednoho internetového článku.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Autor se zahraničními prameny nepracoval, kdy však citovaná vyhláška děkana nic takového nezakotvuje (Vyhláška děkana FPR č. 44D/2017, o státní závěrečné zkoušce-obhajoba diplomové nebo bakalářské práce).

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) X
---- -- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Po formální stránce je třeba autorovi zejména vytknout, že diplomová práce má pouze 51 stran započítávaného textu, přičemž v některých ohledech působí, že autor požadovaného minimálního počtu stran docílil nikoliv odborným textem, ale jiným způsobem. Jedná se například o dolní okraje, které působí větší, než jsou požadované 2 cm, a dále mezery, kterými autor v některých případech odděluje jednotlivé citace. Autor se také na mnoha místech opakuje (např. na straně 12 nebo na straně 15, straně 20, stranách 27 až 28). Pokud se jedná o citace, je třeba autorovi vytknout, že na stranách 48 a 49 používá jiný typ písma, než je požadován již shora citovanou Vyhláškou děkana FPR č. 44D/2017. Autor do diplomové práce dále zahrnul i anotaci, avšak tato součástí diplomové práce být nemá.

Diplomové práci je třeba dále vytknout, že její text na stranách 40 až 42 má jinou barvu (odstín) písma, než má zbytek textu diplomové práce, a také skutečnost, že některé odstavce nemají na rozdíl od zbývajících částí diplomové práce odsazení (např. strany 1 nebo 38).

V diplomové práci se gramatické chyby či překlepy vyskytují v menší míře (např. mohli namísto mohly na straně 11, dána namísto daná na straně 12, klientela namísto klientelu na straně 25). Autor také na několika místech zapomíná ukončit věty tečkou (např. strany 41, 42 nebo 43), případně namísto čárky použije tečku (např. strana 8). Autor se také v textu nevyhnul použití terminologie dle předcházející právní úpravy, kdy několikrát používá termín nemovitost namísto termínu nemovitá věc (např. strany 26 a 27), v této souvislosti si je oponent vědom toho, že některé zákony používají pojem nemovitost, avšak pokud se v diplomové práci autor věnuje problematice dle o. z., měl by používat jeho terminologii. Nepříliš vhodně dále působí použití cizích slov při shrnutí zákonného ustanovení, které používá termín český (na straně 47 autor uvádí *stav pacienta nedovoluje signovat takovou listinu*, příslušné zákonné ustanovení však pracuje s termínem podepsat).

Na některých místech se autor dále vyjadřuje nepřesně, jedná se například o stranu 12, kde u definice nezastupitelné věci začíná definicí věci zastupitelné.

7. Hodnocení závěru a přínosnosti diplomové práce X
---- -- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, avšak v některých ohledech tyto požadavky splňuje pouze průměrně až podprůměrně (viz hodnocení jednotlivých

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

aspektů výše), kdy se bohužel jedná i o formální požadavky (zejména počet stran), kdy těmto nedostatkům šlo zcela jednoduše předejít.

Samotný text diplomové práce je spíše analogické přepracování odborné literatury a zákonných ustanovení do vlastní práce, kdy autor ve většině případů tento text ani nezpracovává, ale pouze cituje a nijak blíže nerozebírá. Text diplomové práce navíc v některých případech působí nepřehledně a nesystematicky (některé pasáže se opakují).

8. Otázky určené k obhajobě

1. Vyjádřete se k pojmu nepřímý předmět vlastnických vztahů?
2. Na straně 4 uvádíte dělení věcí na movité a nemovité, hmotné a nehmotné, zužitelné a nezužitelné, zastupitelné a nezastupitelné aj. Jaké další dělení znáte?
3. Blíže rozeberte negativa a pozitiva široké koncepce věci.

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Dobře.

V Plzni dne 9. 5. 2019

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.